
 

 

 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
Comune di Pasturana 

 
 
 
 
 

Determina nr. 65 del 08-10-2025 
Registro Generale 129 

 
 

AREA I - UFFICIO ORGANIZZAZIONE GENERALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFILO PROFESSIONALE GEOMETRA - 
AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL 16/11/2022 TEMPO PARZIALE E 
INDETERMINATO  
  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 129 del 08-10-2025 firmato digitalmente da  Roberta Maria Grazia Nobile il 08-10-2025



 

 
PASTURANA 

DETERMINA AREA I - AMMINISTRATIVA E SERVIZI PERSONA N. 65 DEL 08-10-2025 
REGISTRO GENERALE 129 

 

 
AREA I - UFFICIO ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE E SERVIZI 
ALLA PERSONA 
Proposta di Determina numero: 65 del 03-10-2025 Registro Generale 129 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI PROFILO PROFESSIONALE GEOMETRA - AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL 
16/11/2022 TEMPO PARZIALE E INDETERMINATO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pasturana 
approvato con deliberazione G.C. 14 in data 27/04/2020; 
 
VISTO il D.lgs. 198/2006 - Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 25.06.2025 con la quale è stato 
aggiornato il P.I.A.O. 2025/2027 (ex art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113), ove è prevista 
l’assunzione di n. 1 unità di personale, profilo professionale “Geometra” – Area degli 
Istruttori, CCNL 16/11/2022, tempo parziale (12 ore e indeterminato; 
 
DATO ATTO che: 
 
- è stata inviata la comunicazione prot. 3588 in data 16/07/2025 al Settore Politiche del 
Lavoro della Regione Piemonte ed al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 34-bis, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, relativa 
all’eventuale presenza di personale collocato in disponibilità ai sensi degli artt. 33 e 34 del 
medesimo Decreto; 
 
- è pervenuta la comunicazione, protocollo di arrivo n. 3634 del 19/07/2025, con la quale la 
Regione Piemonte, Settore Politiche del Lavoro, ha comunicato alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica, e al Comune di Pasturana, l’impossibilità di 
soddisfare la richiesta di mobilità con personale collocato in disponibilità, avendo accertato 
l’assenza nelle apposite liste di personale da assegnare; 
 
- il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri non ha 
fatto pervenire nessuna risposta in merito; 
 
VISTO l’art. 3 comma 8 della legge 19 giugno 2019 n. 56 “Misure per accelerare le 
assunzioni e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”, come modificato 
dalla L. 15/2025, che consente alle amministrazioni di effettuare le prove concorsuali senza il 
previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del D.Lgs 165/2001 (mobilità 
volontaria), sino al 31/12/2025; 
 
DATO ATTO che si intende avvalersi della predetta facoltà al fine di ridurre i tempi di 
accesso al pubblico impiego; 
 
VISTO l’articolo 35ter del D.Lgs. n. 165/2001, che ha previsto lo sviluppo del “Portale Unico 
del reclutamento” (www.InPA.gov.it), da parte del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, che ne cura la gestione, quale piattaforma unica di 
reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 129 del 08-10-2025 firmato digitalmente da  Roberta Maria Grazia Nobile il 08-10-2025



 

 
PASTURANA 

DETERMINA AREA I - AMMINISTRATIVA E SERVIZI PERSONA N. 65 DEL 08-10-2025 
REGISTRO GENERALE 129 

DATO ATTO che a norma del predetto articolo 35ter, al comma 3, che dispone che “A 
decorrere dall'anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali 
e sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti 
locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale”; 
 
DATO ATTO che questa amministrazione, Ente di piccole dimensioni, intende realizzare la 
prova selettiva in modalità analogica, assicurando efficienza e imparzialità nella gestione 
della procedura concorsuale; 
 
DATO ATTO che l’elevato costo del supporto informatico individuato come metodo di 
realizzazione della procedura concorsuale non si attagli alla dimensione dell’Ente che risulta 
in grado di garantire i principi richiesti dalla legislazione vigente, come da disciplina 
contenuta nel bando di selezione; 
  
RITENUTO di provvedere in merito, al fine di dare corso al piano occupazionale; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta dal Comune di Francavilla, Prot. 4912 in data 30.09.2025  
con la quale comunica di voler costituire, con il nuovo assunto, un rapporto di lavoro a tempo 
parziale e a tempo determinato per la durata di sei ore lavorative alla settimana; 
 
RITENUTO poter dare idonea informazione ai candidati circa l’opportunità di cui al Comune 
di Francavilla Bisio; 
 
PRESO ATTO della propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 in data 12.06.2024 con il quale lo scrivente è stato nominato 
quale Responsabile del servizio; 
 
VISTO che con deliberazione consiliare n. 28 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento unico di programmazione semplificato 2025 – 2027; 
 
VISTO che con deliberazione consiliare n. 29 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione G. C. 2 in data 31/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione); 
 
VISTI: 
➢ il D.Lgs. n. 267/2000; 
➢ il D.Lgs. n. 165/2001; 
➢ il D.P.R. n. 487/1994; 
➢ lo Statuto comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di indire, per le motivazioni di cui in premessa, procedura di selezione pubblica per 
l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo parziale (12 ore) e indeterminato Area 
degli Istruttori - Profilo professionale “Geometra” e di approvare il Bando allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. A). 
 

2) Di dare atto che nel bando è inserita la richiesta pervenuta dal Comune di Francavilla 
Bisio, Prot. 4912 in data 30.09.2025, con la quale comunica di voler costituire, con il 
nuovo assunto, un rapporto di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato per la 
durata di sei ore lavorative alla settimana. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 129 del 08-10-2025 firmato digitalmente da  Roberta Maria Grazia Nobile il 08-10-2025



 

 
PASTURANA 

DETERMINA AREA I - AMMINISTRATIVA E SERVIZI PERSONA N. 65 DEL 08-10-2025 
REGISTRO GENERALE 129 

 
3) Di dare atto che la scadenza del Bando di selezione è prevista per le ore 12:00 del 

11.11.2025. 
 

4) Di provvedere alla pubblicazione del Bando sul sito istituzionale dell’ente 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di 
concorso” e sul portale “InPA” (https://www.inpa.gov.it/). 

 
IL RESPONSABILE 

Dott.ssa Roberta Nobile 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
 
Pasturana, 08-10-2025 
 

IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Roberta Nobile 

 
(atto sottoscritto digitalmente) 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 129 del 08-10-2025 firmato digitalmente da  Roberta Maria Grazia Nobile il 08-10-2025



 

 
PASTURANA 

DETERMINA AREA I - AMMINISTRATIVA E SERVIZI PERSONA N. 129 DEL 08-10-2025 

 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
Comune di Pasturana 

 
 
 
 
 

Determina nr. 129 del 08-10-2025 
 
 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SERVIZI PERSONA 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFILO PROFESSIONALE GEOMETRA - 
AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL 16/11/2022 TEMPO PARZIALE E 
INDETERMINATO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg.pubblicazione n. 262 
 
Il Sottoscritto attesta che la presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio On-Line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-10-2025 fino al 23-10-2025 
(art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Pasturana, 08-10-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Roberta Nobile 

 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 129 del 08-10-2025 firmato digitalmente da  Roberta Maria Grazia Nobile il 08-10-2025


